
 Temeljem članka 36. Statuta Grada Zadra („Glasnik Grada Zadra“, broj: 9/09, 28/10, 3/13, 
9/14 i 2/15 – pročišćeni tekst), Gradonačelnik Grada Zadra, dana 11. prosinca 2017. godine,  
d o n o s i  

 
 
 
 

 
Z A K LJ U Č A K 

 
 
 
 

 1. Utvrđuje se Prijedlog zaključka o usvajanju Analize stanja sustava civilne zaštite 
na području Grada Zadra u 2017. godini, prema tekstu u privitku, i upućuje Gradskom vijeću 
na razmatranje i donošenje. 
 

2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

 
 
 

KLASA: 810-01/17-01/01 
URBROJ: 2198/01-2-17-17 
Zadar,  11. prosinca 2017. 
 
 

GRADONAČELNIK 
 

            Branko Dukić, v.r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Temeljem članka 17. stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ br. 
82/15) i članka 27. Statuta Grada Zadra (“Glasnik Grada Zadra”, br. 9/09, 28/10, 3/13,  9/14 i 
2/15-proč.tekst), Gradsko vijeće Grada Zadra, na __. sjednici, održanoj  dana 
__________  2017. godine,  donosi 
 
 

 
 
 

Z A K L J U Č A K  
 
 
 
 

1. Usvaja se Analiza stanja sustava civilne zaštite na području Grada Zadra u 
2017. godini. 
 
 
 2. Ovaj  Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objaviti će se u „Glasniku 
Grada Zadra“. 
 
 
 
 
 
KLASA: 810-01/17-01/01 
URBROJ:  2198/01-1-17- 
Zadar, ________ 2017.  

 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA ZADRA 
 
 
 

 
            PREDSJEDNIK 

       Zvonimir Vrančić, dr.med. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

ANALIZA STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
NA PODRUČJU GRADA ZADRA U 2017. GODINI 

 
1. UVOD 
 

Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za 
ostvarivanje zaštite i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u 
velikim nesrećama i katastrofama i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja.  

Obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, planske, organizacijske, operativne, 
nadzorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih 
dijelova sustava civilne zaštite i način povezivanja institucionalnih i funkcionalnih resursa 
sudionika koji se međusobno nadopunjuju. 

Sustav civilne zaštite redovno djeluje putem preventivnih i planskih aktivnosti, razvoja 
i jačanja spremnosti sudionika i operativnih snaga sustava civilne zaštite. 

Načela sustava civilne zaštite su opća načela (načelo humanosti i načelo zabrane 
diskriminacije), te načela operativnog djelovanja sustava civilne zaštite (načelo 
supsidijarnosti, načelo solidarnosti i načelo kontinuiteta djelovanja). 

Sustav civilne zaštite na području Grada Zadra u 2017. godini temeljio se u skladu sa  
Zakonom o sustavu civilne zaštite (“Narodne novine“, broj 82/15)  i Pravilnikom o mobilizaciji, 
uvjetima i načinu rada operativnih snaga sustava civilne zaštite (“Narodne novine“, broj 
69/16) na slijedećim aktima: 

 
1. Odluka o usklađenju Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih 

dobara i okoliša od katastrofa i velikih nesreća za Grad Zadar i Plana zaštite i 
spašavanja,  KLASA: 810-01/14-01/01, URBROJ: 2198/01-1-14-25, od 2. listopada 
2014. godine. 

2. Odluka o osnivanju Postrojbi civilne zaštite Grada Zadra, KLASA: 810-01/12-01/02, 
URBROJ: 2198/01-1/4-12-2, od 22. listopada 2012. godine, 

3. Odluka o određivanju pravnih osoba  od interesa za sustav civilne zaštite na 
području Grada Zadra, KLASA: 810-01/17-01/01, URBROJ: 2198/01-1-17-15, od 11. 
prosinca 2017. godine. 

4. Odluka o imenovanju povjerenika civilne zaštite za područje Grada Zadra, KLASA: 
810-01/14-01/01, URBROJ: 2198/01-2-14-15, od 24. ožujka 2014. godine. 

5. Procjena ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za Grad Zadar, Općinu 
Poličnik, Općinu Bibinje i Općinu Zemunik Donji, KLASA: 214-01/12-01/06, 
URBROJ: 2198/01-2/1-13-15, od 18. prosinca 2013. godine. 

6. Plan zaštite od požara za Grad Zadar, Općinu Poličnik, Općinu Bibinje i Općinu 
Zemunik Donji, KLASA: 214-01/12-01/06, URBROJ: 2198/01-2/1-13-15, od 18. 
prosinca 2013. godine. 

7. Odluka o osnivanju Stožera civilne zaštite Grada Zadra i imenovanju načelnika, 
zamjenika načelnika i članova stožera, KLASA: 810- 01/17-01/01, URBROJ: 
2198/01-2-17-13, od 7. srpnja 2017. godine. 

8. Proračun Grada Zadra za 2017. godinu (“Glasnik Grada Zadra", broj  13/16 i 7/17). 

 
2. STANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

 
2.1. SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUČJU GRADA ZADRA 

  
Grad Zadar dužan je organizirati poslove iz svog samoupravnog djelokruga koji se 

odnose na planiranje, razvoj, učinkovito funkcioniranje i financiranje sustava civilne zaštite. 
Dužan je jačati i nadopunjavati spremnost postojećih operativnih snaga sustava civilne 
zaštite na području grada sukladno procjeni rizika od velikih nesreća i planu djelovanja 
civilne zaštite.  



2 
 

Člankom 17. Zakona o sustavu civilne zaštite (“Narodne novine“, broj 82/15), 
određeno je da predstavničko tijelo na prijedlog izvršnog tijela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju 
analizu stanja i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za 
trogodišnje razdoblje, te smjernice za organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i 
usvajaju svake četiri godine. 

Uz to Gradsko vijeće Grada Zadra na prijedlog Gradonačelnika Grada Zadra izvršava 
i sljedeće zadaće: 

 
- donosi procjenu rizika od velikih nesreća i plan djelovanja civilne zaštite (u roku od 

dvije godine od dana stupanja na snagu pravilnika o smjernicama za izradu procjena 
rizika od katastrofa), 

- donosi odluku o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite, 
- donosi odluku o osnivanju postrojbi civilne zaštite,  
- osigurava financijska sredstva za izvršavanje  odluka o financiranju aktivnosti civilne  

zaštite u velikoj nesreći katastrofi prema načelu solidarnosti. 
 

 Odredbama članka 17. stavak 4. Zakona o sustavu civilne zaštite, operativnim 
snagama zaštite i spašavanja na području Grada Zadra koordinira Gradonačelnik Grada 
Zadra, uz stručnu potporu Stožera civilne zaštite, a u katastrofama i velikim nesrećama 
Gradonačelnik izravno zapovijeda operativnim snagama civilne zaštite na području Grada 
Zadra.  

Gradonačelnik Grada Zadra dužan je izvršiti i sljedeće zadaće: 
 

- donijeti plan djelovanja civilne zaštite, 
- donijeti plan vježbi civilne zaštite, 
- pripremiti i dostaviti Gradskom vijeću Grada Zadra prijedlog odluke o određivanju 

pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite i prijedlog odluke o osnivanju 
postrojbi civilne zaštite, 

- uključiti materijalna sredstva i opremu snaga civilne zaštite kod donošenja godišnjeg 
plana nabave, 

- izraditi i dostaviti Gradskom vijeću Grada Zadra prijedlog procjene rizika od velikih 
nesreća i redovito ažurirati procjenu rizika i plan djelovanja civilne zaštite, 

- osigurati uvjete za premještanje, sklanjanje, evakuaciju i zbrinjavanje,   
- osigurati uvjete za raspoređivanje pripadnika u postrojbe i na dužnost povjerenika 

civilne zaštite, te vođenje evidencije raspoređenih pripadnika, 
- osigurati uvjete za vođenje i ažuriranje baze podataka o pripadnicima, sposobnostima 

i resursima operativnih snaga sustava civilne zaštite, 
- osigurati osposobljavanje u sustavu civilne zaštite gradonačelnika, članova stožera 

civilne zaštite, pripadnika postrojbi civilne zaštite, povjerenika civilne zaštite i njihovih 
zamjenika i osoba koje obavljaju upravne, stručne i druge poslove od interesa za 
sustav civilne zaštite i dr. 
 
 

2.2. OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
 

    Mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite provode operativne snage sustava civilne 
zaštite na području Grada Zadra:  
 

1. Stožer civilne zaštite Grada Zadra 
2. Operativne snage vatrogastva  
3. Gradsko društvo Crvenog križa Zadar 
4. Hrvatska gorska služba spašavanja-Stanica Zadar 
5. Udruge 
6. Postrojbe civilne zaštite Grada Zadra  



3 
 

7. Povjerenici civilne zaštite  
8. Koordinatori na lokaciji  
9. Pravne osobe u sustavu civilne zaštite Grada Zadra 
10. Ostale službe i pravne osobe koje se bave civilnom zaštitom 

 
2.2.1. STOŽER CIVILNE ZAŠTITE GRADA ZADRA 

 
Odlukom o osnivanju stožera civilne zaštite Grada Zadra i imenovanju načelnika, 

zamjenika načelnika i članova stožera Gradskog vijeća Grada Zadra, KLASA: 810-01/17-
01/01. URBROJ: 2198/01-2-17-3 od 7. srpnja 2017. godine, osnovan je Stožer civilne zaštite 
Grada Zadra  kao stručno, operativno i koordinativno tijelo za provođenje mjera i aktivnosti 
civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama.   

     
U Stožer civilne zaštite Grada Zadra imenovani su: 
 
1. ANTE BABIĆ, zamjenik Gradonačelnika - načelnik 
2. BORIS JOVIĆ, zamjenik zapovjednika Javne vatrogasne postrojbe Zadar – 

zamjenik načelnika  
3. MIROSLAV ANDRIĆ, voditelj Odjela za preventivne i planske poslove Državne 

uprave za zaštitu i spašavanje , Područni ured Zadar - član  
4. JURE VOJKOVIĆ, voditelj Operativno komunikacijskog centra Policijske uprave 

zadarske - član 
5. MAKSIMILIJAN BABIĆ, pročelnik Hrvatske gorske službe spašavanja, Stanica 

Zadar -član 
6. BORE GALAC, ravnatelj Društva Crvenog križa Zadarske županije - član 
7. EDI KARUC, zamjenik ravnatelja Opće Bolnice Zadar - član 
8. MARIO PEŠUT, pročelnik Upravnog odjela za socijalnu skrb i zdravstvo - član 
9. IVANA VANJAK, pročelnica Upravnog odjela za komunalne djelatnosti - članica 
10. DARKO KASAP, pročelnik Upravnog odjela za prostorno uređenje i graditeljstvo -  

član 
11. TOMISLAV KORONA, pročelnik Upravnog odjela za gospodarenje gradskom 

imovinom - član 
12. IVICA KATIĆ, pročelnik Upravnog odjela za gospodarstvo i obrtništvo član. 

 
Članovi Stožera osposobljeni su svojom osobnom izobrazbom i kroz odgovorne 

dužnosti koje obnašaju, do kraja godine bi se trebali osposobiti za namjenske zadaće i 
uvježbati, uz pomoć DUZS Područni ured Zadar. Imenovani su iz svih ključnih cjelina za 
funkcioniranje Grada. Procjenjuje se da je Stožer civilne zaštite Grada osposobljen i 
uvježban za kvalitetno i dostatno pružanje svekolike stručne pomoći gradonačelniku Grada 
Zadra u uvjetima velikih nesreća, a uz pomoć DUZS i za katastrofe.  
 Stožer civilne zaštite Grada Zadra obavlja poslove koji se odnose na prikupljanje i 
obradu informacija ranog upozoravanja o mogućnosti nastanka velike nesreće i katastrofe, 
razvija plan djelovanja i upravljanja sustavom civilne zaštite, upravlja reagiranjem sustava 
civilne zaštite, obavlja poslove informiranja javnosti i predlaže donošenje odluka o prestanku 
provođenja mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite. 
Način rada i odlučivanja Stožera uredit će se Poslovnikom o radu.  
 

2.2.2. OPERATIVNE SNAGE VATROGASTVA 
 
 Operativne snage vatrogastva temeljna su operativna snaga sustava civilne zaštite 
koje djeluju u sustavu civilne zaštite Grada Zadra u skladu s odredbama posebnih propisa 
kojima se uređuje područje vatrogastva, Zakona o zaštiti od požara (“Narodne novine“, broj 
92/10) i Zakona o vatrogastvu (“Narodne novine“, broj 106/99, 117/01, 36/02, 96/03, 139/04, 
174/04, 38/09 i 80/10) sa pripadajućim pravilnicima. 



4 
 

Procjenom ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za Grad Zadar, Općinu 
Poličnik, Općinu Bibinje i Općinu Zemunik Donji,  i Planom zaštite od požara, za Grad Zadar, 
Općinu Poličnik, Općinu Bibinje i Općinu Zemunik Donji, KLASA: 214-01/12-01/06, URBROJ: 
2198/01-2/1-13-15, od 18. prosinca 2013. godine u kojoj su razrađeni resursi, postupanja i 
obaveze i glede sustava zaštite od požara za područje Grada Zadra, Općine Poličnik, Bibinje 
i Zemunik Donji, prikazan je stvarni broj, veličina, smještaj i ustroj vatrogasnih postrojbi 
odnosno dobrovoljnih vatrogasnih društava, te njihova područja djelovanja i odgovornosti 
sukladno Pravilniku o planu zaštite od požara (“Narodne novine“, broj 51/12). 

Postupajući po Programu aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od 
interesa za Republiku Hrvatsku koji donosi Vlada RH za svaku tekuću godinu Gradonačelnik 
Grada Zadra redovito donosi zaključke na temelju kojih su stvoreni preduvjeti za uspješnu 
provedbu i efikasno obavljanje svih zadaća u tekućoj godini, što je rezultiralo uspješnim 
stanjem protupožarne zaštite na području Grada Zadra. 

Pravilnikom o minimumu tehničkih sredstava i opreme propisan je minimum tehničke 
opreme i sredstava potreban da bi vatrogasne postrojbe mogle obavljati vatrogasnu 
djelatnost sukladno odredbama Zakona o vatrogastvu.  

 
2.2.2.1. JAVNA VATROGASNA POSTROJBA ZADAR 

 
Javna vatrogasna postrojba Zadar temeljna je operativna snaga sustava civilne 

zaštite u velikim nesrećama i katastrofama, te je dužna djelovati u sustavu civilne zaštite u 
skladu s odredbama posebnih propisa kojima se uređuje područje vatrogastva, Zakona o 
sustavu civilne zaštite (“Narodne novine“, broj 82/15) i Planu djelovanja civilne zaštite Grada 
Zadra. Po stručnosti, opremljenosti, osposobljenosti i spremnosti najkvalitetnija su postojeća 
operativna i organizirana snaga civilne zaštite i njezin glavni nositelj na području Grada 
Zadra. 

U Javnoj vatrogasnoj postrojbi Zadar vatrogasna služba je organizirana u četiri  
smjene po 12 sati danju i noću. Javna vatrogasna postrojba Zadar ima zapovjednika i 
zamjenika zapovjednika. Svi profesionalni vatrogasci sudjeluju na vatrogasnim 
intervencijama, a zapovjednik, njegov zamjenik, zapovjednici smjena, zapovjednici postaja, 
voditelji smjena, operativni dežurni, pomoćnici operativnog dežurnog, voditelji odjeljenja i 
grupa imaju položene ispite za samostalno vođenje vatrogasnih intervencija kako propisuje 
Zakon o vatrogastvu. Svi djelatnici vrše u propisanim rokovima liječničke preglede za 
obavljanje vatrogasne djelatnosti. Profesionalni vatrogasci vrše teoretsku i praktičnu obuku 
prema mjesečnim planovima obuke. 

Dežurni u Javnoj vatrogasnoj postrojbi Zadar prima dojave od 0-24 sata za potrebe 
interveniranja i izlaska s određenom ekipom JVP Zadar na teren.  

Javna vatrogasna postrojba Zadar odgovorna je za područje Grada Zadra sa 
zadaćom gašenja požara i spašavanja ljudi i imovine ugroženih požarom i/ili eksplozijom, 
pružanja tehničke pomoći u nezgodama i opasnim situacijama, obavljanje drugih poslova u 
nezgodama, ekološkim i drugim nezgodama i sudjelovanje u provedbi preventivnih mjera 
zaštite od požara i tehnoloških katastrofa. 

Javnu vatrogasnu postrojbu Zadar činilo je u 2017. godini 103 profesionalna 
vatrogasca. Oprema se sastoji od 104 zaštitna odijela sa kacigama, čizmama i rukavicama, 8 
zaštitnih odijela za agresivne tekućine, 6 zaštitnih odijela za prilaz vatri, 3 zapovjedna vozila, 
1 osobno vozilo, 4 navalna vozila, 5 autocisterne, 6 šumska vozila, 3 kemijska vozila, 2 
tehnička vozila, 1 teretno vozilo, 2 kombi vozila, 1 vozilo sa ljestvama, 52 uređaja za zaštitu 
dišnih organa, 24 pumpe (1 za agresivne i zapaljive tekućine), 4 alata za spašavanje kod 
prometnih nesreća, 2 termovizijske kamere i 2 eksploziometra. 
 Do 20. studenog 2017. godine JVP Zadar  je sudjelovala na 1970 intervencija, od 
toga  na području djelovanja  (Grad Zadar, Općina Poličnik, Općina Bibinje i Općina Zemunik 
Donji) 1724 intervencija. 
 Djelatnost Javne vatrogasne postrojbe Zadar financira se redovnim i dodatnim 
prihodima iz Proračuna Grada Zadra, imajući pri tom u vidu da se kao izvor financiranja 



5 
 

koriste sredstva Proračuna RH kao sredstva pomoći jedinicama lokalne samouprave 
izravnavanja za decentralizirane funkcije vatrogastva. 
 Za potrebe Javne vatrogasne postrojbe Zadar, u 2017. godini, iz proračuna Grada 
Zadra utrošeno je 18.667.123,00 kuna (rashodi za zaposlene, te materijalni i financijski 
rashodi). 
 

2.2.2.2. DOBROVOLJNA VATROGASNA DRUŠTVA  
I VATROGASNA ZAJEDNICA GRADA ZADRA 

 
Dobrovoljna vatrogasna društva pod okriljem Vatrogasne zajednice Grada Zadra 

tijekom ljetnih mjeseci 2017. godine provodila su mjere zaštite od požara sukladno Programu 
aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara propisane od strane Vlade Republike 
Hrvatske, te po pozivu Javne vatrogasne postrojbe Zadar. 

Navedene mjere provođene su za područje Grada Zadra za sezonske vatrogasce, te 
sadrže ustrojavanje dežurstva i  ustrojavanje ophodnje. 

Izviđačko preventivne ophodnje ustrojavaju se s ciljem poduzimanja mjera za 
uklanjanje potencijalnih izvora opasnosti odnosno pravodobno otkrivanje, javljanje i gašenje 
požara u samom začetku. 
 U 2017. godini iz proračuna Grada Zadra za potrebe Vatrogasne zajednice Grada 
Zadra utrošeno je 1.696.773,68 kuna (osposobljavanje protupožarnih putova, plan čuvanja, 
motrenja, ophodnje, dojave, intelektualne usluge). 
 Dobrovoljna vatrogasna društva koja djeluju na području Grada Zadra su: 
 

1. DVD „Zadar“, koje čini 53 operativca. Oprema se sastoji od 20 zaštitnih kombinezona 
s kacigama, jednog terenskog vozila i druge opreme (vatrogasne cijevi, mlaznice, “S“ 
aparati za gašenje) 
U 2017. godini  imali  su 90 intervencija. 

2. DVD „Rutnjak“ Veli Iž čine 11 operativaca. Oprema se sastoji od 20 zaštitnih odijela s 
kacigama, pumpe, plivajuće pumpe, traktorske prikolice, 12 naprtnjača, 2 terenska 
vozila i druga oprema (vatrogasne cijevi, mlaznice, „S“ aparati za gašenje). 
U 2017. godini imali su 5 intervencije. 

3. DVD “Ist“ čine 13 operativaca. Oprema se sastoji od 20 zaštitnih odijela s kacigama, 
pumpe, plivajuće pumpe, traktor i traktorska prikolica, 14 naprtnjača i druga oprema 
(vatrogasne cijevi, mlaznice, „S“ aparati za gašenje). 
U 2017. godini nisu imali  intervencija. 

4. DVD “Silba“ čine 10 operativaca. Oprema se sastoji od 20 zaštitnih odijela s 
kacigama, pumpe, plivajuće pumpe, traktorske prikolice, 10 naprtnjača i druga 
oprema (vatrogasne cijevi, mlaznice, „S“ aparati za gašenje). 
U 2017. godini  imali su 15 intervencija. 

5. DVD “Otoka Molata“ čine 10 operativaca. Oprema se sastoji od 20 zaštitnih odijela s 
kacigama, pumpe,  plivajuće pumpe, 12 naprtnjača, 1 terensko vozilo, 1 moped za 
osmatranje i druga oprema (vatrogasne cijevi, mlaznice, „S“ aparati za gašenje). 
U 2017. godini su imali 1 intervenciju. 

6. DVD “Olib“  čine 9 operativaca. Oprema se sastoji od 7 zaštitnih odijela s kacigama, 1 
leđne pumpe, 2 prijenosne pumpe, jedne traktorske prikolice, 10 naprtnjača i druga 
oprema (vatrogasne cijevi, mlaznice, „S“ aparati za gašenje). 
U 2017. godini nisu imali intervencija. 

7. DVD “Rava“ čine 10 operativaca. Oprema se sastoji od 1 leđne pumpe, 1 plivajuće 
pumpe, 5 naprtnjača i druga oprema (vatrogasne cijevi, mlaznice, „S“ aparati za 
gašenje). 
U 2017. godini nisu imali  intervencija.  
 
 
 
 



6 
 

2.2.3. GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA ZADAR 
 

Hrvatski Crveni križ djeluje na području Republike Hrvatske kao neprofitna pravna 
osoba sukladno posebnim propisima. Operativne snage Hrvatskog Crvenog križa izvršavaju 
obveze u sustavu civilne zaštite sukladno Zakonu o sustavu civilne zaštite, kao i planovima 
civilne zaštite Grada Zadra.  

Gradsko društvo Crvenog križa Zadar strukturirano je i razvijeno društvo, sa 
sekcijama i radnim skupinama u brojnim područjima:  

 
- pružanje prve pomoći, zaštiti zdravlja i dobrovoljnom davanju krvi, 
- traženje osoba u katastrofama, 
- posebne pripreme radi odgovora na velike nesreće i katastrofe, 
- spašavanje života na vodi, 
- rad s podmlatkom i mladeži, 
- savjetovanje za problematiku ovisnosti, 
- NEP (rad sa introvenoznim heroinskim ovisnicima), 
- humanitarno-socijalni programi i drugi sadržaji. 

 
 Iz Proračuna Grada Zadra, za redovnu djelatnost Gradskog društva Crvenog križa 
Zadar u 2017. godini, utrošeno je 480.000,00 kuna. 
 

2.2.4. HRVATSKA GORSKA SLUŽBA SPAŠAVANJA-STANICA ZADAR 
 
Hrvatska gorska služba spašavanja djeluje na području Republike Hrvatske kao 

neprofitna pravna osoba sukladno posebnim propisima. Operativne snage Hrvatske gorske 
službe spašavanja izvršavaju obveze u sustavu civilne zaštite sukladno Zakonu o sustavu 
civilne zaštite, kao i planovima civilne zaštite Grada Zadra.  

Hrvatska gorska služba spašavanja - Stanica Zadar organizira, unapređuje i obavlja 
djelatnosti spašavanja  i zaštite ljudskih života u planinama, na svim drugim nepristupačnim 
područjima kao i svim izvanrednim okolnostima. Od ostalih aktivnosti izdvajaju: provođenje 
dežurstava u cilju sprečavanja nesreće, potraga za svim nestalim osobama izvan urbanih 
sredina, spašavanje iz speleoobjekata, litica i kanjona, spašavanje na uređenim i 
neuređenim skijalištima, penjalištima i drugim objektima i prostorima u prirodi, za vrijeme 
specifičnih sportskih, turističkih, rekreativnih, kulturoloških i drugih aktivnosti u prirodi i 
planinskom području, potraga i spašavanje iz lavina i provođenje preventivnih mjera u svezi s 
opasnostima od snježnih lavina u planinskim područjima, sudjelovanje u sustavu traganja i 
spašavanja za nestalim zrakoplovima i drugim prometnim sredstvima u planinama, strmim 
dijelovima obale i drugim nepristupačnim područjima, organiziranje transporta ozlijeđenih i 
oboljelih osoba s planina i drugih nepristupačnih područja, davanje sigurnosnih preporuka 
osobama i organizatorima turističkih, sportskih i drugih aktivnosti u prirodi i planinskom 
području radi sprečavanja aktivnosti koje ugrožavaju sigurnost, život i zdravlje sudionika i 
spašavanje na visinama i visokim objektima u slučaju potresa, vremenskih nepogoda i drugih 
nesreća na nepristupačnim prostorima.  
 HGSS – Stanica Zadar u 2017. godini broji ukupno 43 aktivna gorska spašavatelja i 
12 pričuvnih članova. 
 Tijekom 2017. godine izvedeno je 57 uspješnih akcija spašavanja na području 
Zadarske županije.  
 Iz Proračuna Grada Zadra za redovnu djelatnost HGSS - Stanica Zadar, u 2017. 
godini, utrošeno je 250.000,00 kn. 

Grad Zadar materijalno podupire HGSS - Stanicu Zadar i računa na njezine resurse 
za pojedine vrste ugroza. Materijalna opremljenost Stanice Zadar je dobra (standardni 
kompleti HGSS). 
 
 
 



7 
 

2.2.5. UDRUGE 
 

Udruge  koje  nemaju  javne  ovlasti,  a  od  interesa  su za sustav civilne zaštite (npr. 
kinološke djelatnosti, podvodne djelatnosti, radio-komunikacijske, zrakoplovne i druge 
tehničke djelatnosti), pričuvni su dio operativnih snaga sustava civilne zaštite koji je 
osposobljen za provođenje pojedinih mjera i aktivnosti sustava civilne zaštite. Svojim 
sposobnostima nadopunjuju sposobnosti temeljnih operativnih snaga te se uključuju u 
provođenje mjera i aktivnosti sustava civilne zaštite sukladno Zakonu o sustavu civilne 
zaštite, kao i planovima civilne zaštite Grada Zadra.  
 Grad Zadar će međusobne odnose s udrugama regulirati sporazumima kojima se 
utvrđuju zadaće udruga u sustavu civilne zaštite, uvjeti pod kojim se udruge uključuju u 
aktivnosti sustava civilne zaštite, te financijska sredstva (donacije) namijenjena jačanju 
sposobnosti udruga za provođenje mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite u velikim 
nesrećama i katastrofama. 
 Udruge koje sudjeluju u sustavu civilne zaštite Grada Zadra: 

1. Aeroklub “Zadar“, 
2. Ronilački klub “KPA ZADAR“, 
3. Radio klub “Zadar“, 
4. CB Radio klub “Donat“, 
5. Radio klub “Jadera“, 
6. Planinarsko društvo “Paklenica“. 

 
 

2.2.5.1. AEROKLUB ZADAR 
 
Aeroklub Zadar uz osnovnu djelatnost: zrakoplovni sport (padobranska i sekcija 

motornog letenja) i tehničku kulturu (zrakoplovno modelarska i maketarska sekcija), obavlja 
sukladno Zakonu o sustavu civilne zaštite zadaće u sustavu civilne zaštite kao  što su: letovi 
u cilju protupožarnog motrenja, traganja i spašavanja, medicinski letovi, te letovi u cilju 
nadgledanja i izvješćivanja  o onečišćenju mora i zabranjenim radnjama na moru. 

Iz Proračuna Grada Zadra, za redovnu djelatnost “Aerokluba“ Zadar u 2017. godini, 
utrošeno je 128.000,00 kuna. 
 
 

2.2.5.2. RONILAČKI KLUB “KPA ZADAR“ 
 
Ronilački klub KPA Zadar uz osnovnu djelatnost: organiziranje ronilačkih kampova,  

organiziranje ekoloških akcija čišćenja podmorja, praćenje studija o podvodnom 
aktivnostima, tečajevi, tribine i dr., obavlja sukladno Zakonu o sustavu civilne zaštite zadaće 
civilne zaštite u svezi traganja i spašavanja na moru.  

Iz Proračuna Grada Zadra, za redovnu djelatnost Ronilačkog kluba “KPA ZADAR“ u 
2017. godini, utrošeno je 70.000,00 kuna. 

 
 
2.2.5.3. RADIO KLUB “ZADAR“ 
 
Radio klub Zadar uz osnovnu djelatnost: organiziranje radioamaterske djelatnosti,  

natjecanja, vježbe terenskog rada, edukacija, tribine, obuka i osposobljavanje članova, 
održavanje i proširenje bežične veze i dr., obavlja sukladno Zakonu o sustavu civilne zaštite 
zadaće civilne zaštite u svezi radiokomunikacija.  

Iz Proračuna Grada Zadra, za redovnu djelatnost Radio kluba “Zadar“ u 2017. godini, 
utrošeno je 36.000,00 kuna. 
 
 
 



8 
 

2.2.5.4. CB RADIO KLUB “DONAT“   
 
CB Radio klub Donat uz osnovnu djelatnost: organiziranje radioamaterske djelatnosti,  

natjecanja, vježbe terenskog rada, edukacija, tribine, obuka i osposobljavanje članova, 
održavanje i proširenje bežične veze i dr., obavlja sukladno Zakonu o sustavu civilne zaštite  
zadaće civilne zaštite u svezi radio komunikacija.  

Iz Proračuna Grada Zadra, za redovnu djelatnost Radio kluba “Donat“ u 2017. godini, 
utrošeno je 25.000,00 kuna. 

 
 
2.2.5.5. RADIO KLUB JADERA 
 
Radio klub Jadera uz osnovnu djelatnost: organiziranje radioamaterske djelatnosti,  

natjecanja, vježbe terenskog rada, edukacija, tribine, obuka i osposobljavanje članova, 
održavanje i proširenje bežične veze i dr., obavlja sukladno Zakonu o sustavu civilne zaštite  
zadaće civilne zaštite u svezi radio komunikacija.  

Iz Proračuna Grada Zadra, za redovnu djelatnost Radio kluba “Jadera“ u 2017. 
godini, utrošeno je 24.000,00 kuna. 
 
 

2.2.5.6. PLANINARSKO DRUŠTVO PAKLENICA 
 

Planinarsko društvo Paklenica uz osnovnu djelatnost: organiziranje sportskog 
penjanja planinarenja, natjecanja, vježbe terenskog rada, edukacija, tribine, obuka i  
osposobljavanje članova, obavlja sukladno Zakonu o sustavu civilne zaštite zadaće civilne 
zaštite u svezi traganja i spašavanja.  

Iz Proračuna Grada Zadra, za redovnu djelatnost Planinarskog društva “Paklenica“ u 
2017. godini, utrošeno je 29.000,00 kuna.  
 
 

2.2.6. POSTROJBE CIVILNE ZAŠTITE GRADA ZADRA 
 

Za sudjelovanje u mjerama i aktivnostima u sustavu civilne zaštite na području Grada 
Zadra ustrojavaju se postrojbe civilne zaštite sukladno Odluci o osnivanju Postrojbi civilne 
zaštite Grada Zadra, KLASA: 810-01/12-01/02, URBROJ: 2198/01-1/4-12-2, od 22. listopada 
2012. godine. Popuna i raspoređivanje pripadnika u postrojbe obavlja Državna uprava za 
zaštitu i spašavanje, Područni ured za zaštitu i spašavanje Zadar sukladno Pravilniku o 
ustrojstvu, popuni i opremanju postrojbi civilne zaštite i postrojbi za uzbunjivanje (“Narodne 
novine“, broj 111/07),  na temelju ažurirane i usklađene Procjene ugroženosti stanovništva, 
materijalnih i kulturnih dobara Grada Zadra, Plana zaštite i spašavanja i Plana civilne zaštite 
Grada Zadra KLASA: 810-01/14-01/01, URBROJ: 2198/01-1-14-25, od 2. listopada 2014. 
godine.  

Postrojbe civilne zaštite na nivou Grada Zadra su: 
 

1. Postrojba civilne zaštite Grada Zadra opće namjene (sastoji se od jednog tima koji 
u svom sastavu ima tri skupine, ukupno 30 pripadnika), 

2. Postrojba civilne zaštite Grada Zadra opće namjene (sastoji se od jednog tima koji 
u svom sastavu ima tri skupine, ukupno 30 pripadnika), 

3. Specijalistička postrojba civilne zaštite Grada Zadra  za spašavanje iz ruševina 
(sastoji se od jednog tima koji u svom sastavu ima tri skupine, ukupno 30 
pripadnika), 

4. Specijalistička postrojba civilne zaštite Grada Zadra za logistiku (sastoji se od 
jednog tima koji u svom sastavu ima tri skupine, ukupno 30 pripadnika). 
 



9 
 

U suradnji sa Javnom vatrogasnom postrojbom Zadar, tijekom 2016. godine  
popunjena je Specijalistička postrojba civilne zaštite Grada Zadra za spašavanje iz ruševina. 

Tijekom 2016. godine nabavljena je osobna oprema  30 kompleta odora i  obuće za 
pripadnike Specijalističke postrojbe  civilne zaštite za spašavanje iz ruševina. Prema 
Smjernicama za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite Grada Zadra za razdoblje od 
2016. do 2019. godine, planirano je u 2017. godini stručno osposobljavanje pripadnika 
postrojbe, tečaj prve pomoći, smotriranje i vježba civilne zaštite.    

Potrebno je istaknuti kako  se navedena oprema nabavlja u dogovoru sa stručnim 
osobama iz Javne vatrogasne postrojbe Zadar i Područnog ureda Zadar Državne uprave za 
zaštitu i spašavanje.  
 

2.2.7. POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE 
 

Povjerenici civilne zaštite i njihovi zamjenici za područje Grada Zadra imenovani su 
Odlukom o imenovanju povjerenika civilne zaštite za područje Grada Zadra, KLASA: 810-
01/14-01/01, URBROJ: 2198/01-2-14-15, od 24. ožujka 2014. godine po mjesnim odborima. 

 Do sada nije provedeno osposobljavanje povjerenika, ali bi se osposobljavanje 
trebalo provesti u 2018. godini po posebnom programu DUZS-a, Učilišta zaštite i 
spašavanja. 
 

2.2.8. KOORDINATORI NA LOKACIJI 
 

Koordinator na lokaciji procjenjuje nastalu situaciju i njezine posljedice na terenu te u 
suradnji s nadležnim stožerom civilne zaštite usklađuje djelovanje operativnih snaga sustava 
civilne zaštite. 

Koordinatora na lokaciji, sukladno specifičnostima izvanrednog događaja, određuje 
načelnik stožera civilne zaštite iz redova operativnih snaga sustava civilne zaštite. 
 

2.2.9. PRAVNE OSOBE OD INTERESA ZA SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE NA 
PODRUČJU  GRADA ZADRA 

 
 Pravne osobe koje se zaštitom i spašavanjem bave u okviru redovne djelatnosti s 
Javnom vatrogasnom postrojbom Zadar predstavljaju okosnicu sustava  civilne zaštite na 
području grada Zadra. Imaju obvezu uključivanja u sustav civilne zaštite kroz redovnu 
djelatnost, posebno u slučajevima angažiranja prema Planu zaštite i spašavanja  na području 
Grada Zadra. Utvrđeni su i načini dogradnje i jačanja dijela njihovih sposobnosti koji su 
posebno značajni za sustav civilne zaštite.  
 Odlukom o određivanju pravnih osoba od interesa za civilnu zaštitu na području 
Grada Zadra, definirane su pravne osobe koje bi sudjelovale u provođenju pojedinih mjera 
zaštite i spašavanja, a s ciljem priprema i sudjelovanja u otklanjanju posljedica katastrofa i 
velikih nesreća. 

Pravne osobe koje obavljaju poslove zaštite i spašavanja kao redovnu djelatnost, 
djeluju sukladno svojim operativnim planovima i Planu zaštite i spašavanja  za područje 
Grada Zadra. S pravnim osobama od interesa za zaštitu i spašavanje potpisuje se Ugovor o 
suradnji u slučaju katastrofa i velikih nesreća koji ne zahtijeva od pravnih osoba izdvajanje 
posebnih materijalnih sredstava izvan redovnog poslovanja, ali se aktivira u slučaju 
katastrofa i velikih nesreća, a  naročito se definiraju potrebni ljudski resursi, materijalna 
sredstva, strojevi i oprema, kao i vrijeme i način njihovog aktiviranja i angažiranja u provedbi 
zadaća civilne zaštite na području Grada Zadra. 

Pravne osobe koje ne obavljaju poslove zaštite i spašavanja  kao redovitu djelatnost, 
a određene su Odlukom o određivanju pravnih osoba od interesa za civilnu zaštitu na 
području Grada Zadra, izrađuju svoje operativne planove u kojima se utvrđuju postupci i 
način realizacije operativnih zadaća. 
 Pravnim osobama od interesa za sustav civilne zaštite dostavit  će se tijekom 2018. 
godine izvodi iz Plana zaštite i spašavanja  za područje Grada Zadra. 



10 
 

 
 Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite na području Grada Zadra su: 
 

1. Ciklon d.o.o. 
2. Gradsko društvo Crvenog križa Zadar 
3. Veterinarska stanica Zadar d.o.o. 
4. Ljekarna Zadar 
5. Vodovod d.o.o. 
6. Čistoća d.o.o. 
7. Nasadi d.o.o. 
8. Odvodnja d.o.o. 
9. Liburnija d.o.o. 
10. Deur-vučna služba 
11. Puntamika - line d.o.o. 
12. Aquarius- Turistička agencija 
13. Vodoinstalacija d.o.o. 
14. Diklo - Gradnja d.o.o. 
15. O.Š. Zadarski otoci 
16. Hotel Kolovare 
17. Omladinski hostel Zadar 
18. Bakmaz d.o.o. 
19. Sonik d.o.o. 
20. Tvornica kruha Zadar d.d. 
21. Aeroklub Zadar 
22. Ronilački klub KPA ZADAR 
23. Radio klub Zadar 

 
2.2.10. OSTALE SLUŽBE I PRAVNE OSOBE KOJE SE BAVE CIVILNOM 

ZAŠTITOM 
 
 Odlukom o određivanju operativnih snaga zaštite i spašavanja i pravnih osoba od 
interesa za zaštitu i spašavanje na području Grada Zadra definirane su, osim pravnih osoba 
koje se zaštitom i spašavanje bave u svojoj redovnoj djelatnosti, i pravne osobe koje bi 
sudjelovale u provođenju pojedinih mjera zaštite i spašavanja, a čija redovna djelatnost nije u 
području zaštite i spašavanja, ali koje bi sa svojim ljudskim i materijalno-tehničkim 
kapacitetima sudjelovale u aktivnostima zaštite i spašavanja. 
 U pravne osobe kojima zaštita i spašavanje nije redovna djelatnost spadaju pravne 
osobe koje imaju postrojbe i stručne timove za civilnu zaštitu (komunalna društva, 
građevinske tvrtke, tvrtke koje imaju posebne strojeve – dizalice, šlepere, plovila i sl.), pravne 
osobe koje pružaju usluge (npr. prijevoznička, usluge smještaja i prehrane i sl.). 
 
 
3. OSTALE AKTIVNOSTI U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE 
 
 
3.1. SKLONIŠTA  
 

Da bi se posljedice ugrožavanja ljudi, materijalnih dobara i okoliša smanjile na 
najmanju moguću mjeru, potrebno je uspostaviti optimalan odgovor na ugrožavanja sa 
stanovišta prostornog planiranja, uređenja, organizacije, razvoja i izgradnje prostora, te je 
neophodno i mjere civilne zaštite postaviti integralno, u svim vrstama sudjelovanja Grada 
Zadra u prostornom planiranju. 



11 
 

Grad Zadar je izradio evidenciju skloništa, obavlja tekuće i investicijsko održavanje. 
Određeni broj skloništa je Grad Zadar dao na korištenje neprofitnim udrugama i sportskim 
klubovima koje shodno tome i održavaju skloništa, čime je prostor, koji je inače bio u prilično 
derutnom stanju, oplemenjen i spreman da se u kratkom vremenu može koristiti za potrebe 
svih građana.  

Financijska sredstva za tekuće održavanje skloništa, tehničke kontrole i investicijskog  
održavanja osigurana su iz Proračuna Grada Zadra. 
 
 
3.2. SUSTAV UZBUNJIVANJA I OBAVJEŠĆIVANJA 
 

Uzbunjivanje stanovništva i informiranje o vrsti i razmjerima ugroze u nadležnosti je 
Državne uprave za zaštitu i spašavanje, Područnog ureda za zaštitu i spašavanje u Zadru, 
koji postupa sukladno Pravilniku o uzbunjivanju stanovništva. Iako gradovi nemaju obveze u 
razvijanju ovog sustava, potrebno je osigurati informiranost o stanju sustava za uzbunjivanje 
na području Grada Zadra.  
 DUZS Područni ured za zaštitu i spašavanje Zadar kontinuirano dostavlja izvješće o 
stanju sustava za javno uzbunjivanje, koje je ujedno i sastavni dio Izvješća o stanju civilne 
zaštite na području Grada Zadra. 
Izvješće o stanju sustava za javno uzbunjivanje dostavlja ažurirane podatke o: 

- stupanju tehničke opremljenosti sustava na cijelom području Grada Zadra,  
- kritična mjesta gdje sustav uzbunjivanja nije u funkciji ili je u stanju koji ne 

omogućava pravovremeno upozoravanje stanovništva,  
- obavijesti o planiranim ulaganja u sustav u narednom razdoblju. 

Trenutno stanje sustava za uzbunjivanje na području Grada Zadra je osam ispravnih 
sirena, pokretanih iz Županijskog centra 112 Zadar.  
Preostalo je u narednom razdoblju obnoviti još dvije sirene na užem području Grada Zadra. 
Sustav za javno uzbunjivanje održavaju tvrtke koje imaju sporazum sa DUZS o održavanju. 
Temeljem Pravilnika o postupku uzbunjivanja stanovništva obavlja se redovito mjesečno 
testiranje sirena iz ŽC 112 Zadar svake prve subote u mjesecu točno u podne. 

Vlasnici i korisnici objekata u kojima se okuplja ili istodobno boravi više od 250 ljudi, 
te odgojne, obrazovne, zdravstvene i druge ustanove, prometni terminali, sportske dvorane, 
stadioni, trgovački centri, hoteli, autokampovi, proizvodni prostori i slično, u kojima se zbog 
buke ili akustične izolacije ne može osigurati dovoljna čujnost sustava za javno uzbunjivanje, 
dužni su:  

- uspostaviti i održavati odgovarajući sustav uzbunjivanja građana,  
- povezati sustav sa Županijskim centrom 112.  

 
3.3. EDUKACIJA GRAĐANA 

 
 U 2017. godini nije provođena posebna edukacija građana u području sustava civilne 
zaštite.  
 
3.4.       EDUKACIJA DJECE U ŠKOLAMA I VRTIĆIMA 
 

Tijekom 2017. godine u jednoj osnovnoj školi i jednom vrtiću provedeno je nekoliko 
vježbi evakuacije školske i predškolske djece, kao i zaposlenika škola i vrtića uslijed požarne 
opasnosti. U vježbama je sudjelovalo oko 500 djece. 

Vježbe su izvedene na taj način da bi se požar inscenirao dimnim kutijama kako bi se 
stvorio privid dima, a iz škola bi se vršilo uzbunjivanje i dojavljivanje Županijskom centru 112, 
Javnoj vatrogasnoj postrojbi Zadar, Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja – Stanica Zadar, 
Hitnoj medicinskoj pomoći i Policijskoj upravi Zadar. Vježbu su provodile osobe koje su i 
inače zadužene po školama za tu aktivnost uslijed požarne opasnosti, a učenici su iz škole 
izlazili predviđenim evakuacijskim putovima u pratnji svojih nastavnika na mjesta okupljanja 
predviđenim za takve slučajeve. 



12 
 

U drugom dijelu vježbe vršilo se spašavanje i ukazivanje prve pomoći ozlijeđenoj 
osobi. Prvu pomoć provodili su djelatnici Hitne medicinske pomoći i škole i vrtića koji su 
prethodno osposobljeni za pružanje prve pomoći.  

U završnom dijelu vježbe, pripadnici Javne vatrogasne postrojbe Zadar demonstrirali 
su na otvorenom prostoru gašenje početnog požara vatrogasnim aparatima. 

 
 

3.5.      OSTALO 
 

Grad Zadar je u 2017. godini sudjelovao kao pridruženi član u radu Platforme 
hrvatskih gradova i županija za smanjenje rizika od katastrofa – udruge osnovane radi lakšeg 
organiziranja, umrežavanja i koordinacije aktivnosti gradova i županija s ciljem smanjenja 
rizika od nastanka katastrofa i izgradnju funkcionalnog sustava civilne zaštite, putem koje se 
provode i redovite edukacije za predstavnike članova Platforme. 

 
 

4. UGROZE, AKTIVNOSTI  I STANJE TIJEKOM 2017. GODINE 
 
 
Ovisno o uzrocima nastanka, potencijalne opasnosti i prijetnje na području Grada 

Zadra koje mogu izazvati nastanak velike nesreće i katastrofe dijele se na: prirodne (potres, 
poplave-bujice, klizišta, klimatske promjene, suša, toplinski val, olujno i orkansko nevrijeme i 
jak vjetar, tuča, pijavice, ekstremne snježne oborine i poledice, plimni val i dr.), tehničko – 
tehnološke (istjecanje opasne tvari i/ili eksplozija u pogonu/postrojenju s opasnom tvari, 
prometna nesreća u cestovnom, željezničkom i pomorskom prijevozu opasnih tvari i dr.), 
epidemiološke i sanitarne opasnosti, nesreće na odlagalištu otpada i posljedice terorizma i 
ratnih razaranja.  

Grad Zadar, je ukupno gledajući, poduzeo planirane i potrebne aktivnosti, te uložio 
dostatna sredstva za razvoj sustava civilne zaštite na svom području, zbog čega se može  
zaključiti da je sustav zaštite i spašavanja na području Grada bio na zadovoljavajućoj razini. 
 U 2017. godini na području Grada Zadra dogodila se bujična poplava katastrofalnih 
razmjera. Dana 11.rujna 2017. uslijed ciklone koja se sporo premještala preko Jadrana, 
došlo je do grmljavinskog nevremena praćenog nevjerojatno obilnim oborinama. Palo je čak 
340 litara kiše po četvornom metru, tri puta više nego što inače padne u cijelom mjesecu. 
Tolika količina oborina kakvu zadarsko područje dugo ne pamti paralizirala je grad. 
Potopljene su ceste koje su pretrpjele odrone i oštećenja te bile privremeno zatvorene, 
zgrada Poliklinike, Odjel intenzivne njege Opće bolnice, trgovački centar Supernova, TIZ-ove 
zgrade, Katedrala sv. Stošije, poplavila je i sportska dvorana OŠ Zadarski otoci, hoteli i 
mnoštvo privatnih kuća i automobila te drugi gospodarski objekti. Bujična poplava je 
privremeno obustavila rad uređaja za pročišćavanje otpadnih voda, voda iz vodoopskrbnog 
sustava je bila zamućena i nije bila za piće. Promptno se sastao Stožer civilne zaštite Grada 
Zadra koji je aktivirao sve operativne snage sustava civilne zaštite i zatražena je pomoć 
dodatnih snaga vatrogastva i Hrvatske vojske. Sve dežurne i javne službe koordinirano su 
djelovale u cilju otklanjanja i sanacije šteta. Formirano je 70 timova  vatrogasaca i Hrvatske 
vojske koji su danonoćno crpili poplavljene objekte. Županijski centar 112  je bio zatrpan  
pozivima građana za pomoć. Nije bilo gubitaka ljudskih života dok je zabilježena materijalna 
šteta velikih razmjera. Već drugi dan od nastanka štete donesena je odluka o formiranju 
posebnog ureda za prijavu šteta koji je u dvije smjene radio svaki dan (uključivši i vikende) 
sve do 30. rujna 2017. kada je i bio zadnji rok za prijavu štete od poplave. U navedenom 
roku zaprimljeno je sveukupno 1305 prijava šteta te se je odmah nakon toga pristupilo 
utvrđivanju, procjeni i unosu šteta u odgovarajuće registre. I ovaj veliki posao odrađen je u za 
to zakonom predviđenom roku te je ukupna prijavljena šteta od poplava na području Grada 
Zadra utvrđena u iznosu od 142.400.752,54 kuna. Od navedenog iznosa 132.248.375,21 
kuna odnosi se na štetu koju su prijavile pravne osobe, dok prijavljena šteta kod fizičkih 
osoba iznosi 10.152.377,33 kune.  



13 
 

Analizirajući utvrđene organizirane snage civilne zaštite procjenjuje se da je 
neophodan daljnji razvoj i unapređenje mogućnosti djelovanja svih subjekata civilne zaštite, 
uz osiguravanje sredstava za njihovo opremanje sukladno Procjeni ugroženosti i Planovima 
zaštite i spašavanja, te razvojnim programima.  

Zbog nepovoljne gospodarske situacije tijekom posljednjih nekoliko godina, novčani 
iznosi planirani u Smjernicama za organizaciju i sustav civilne zaštite realizirani su u 
smanjenom obujmu. 

Planirano je tijekom 2018. godine nabaviti  neophodnu osobnu i skupnu opremu 
potrebnu za normalno održavanje osposobljavanja i uvježbavanja pripadnika postrojbi civilne 
zaštite Grada Zadra.  

Unapređenje sposobnosti pojedinih službi i tijela za sudjelovanje u aktivnostima 
zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara detaljnije je naznačeno u godišnjem Planu 
razvoja sustava civilne zaštite na području Grada Zadra za 2018. godinu.  

 
 

 
FINANCIJSKI POKAZATELJI SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE GRADA ZADRA 

U 2017. GODINI 
 
REDNI 
BROJ 
 

 
OPIS POZICIJE U PRORAČUNU 
GRADA ZADRA  

 
PLANIRANO ZA 
2017. GODINU 

 
PLANIRANO ZA 
2018. GODINU  

1. 
 

CIVILNA ZAŠTITA 
Stožer zaštite i spašavanja Grada Zadra 
Postrojbe civilne zaštite Grada Zadra 
Povjerenici civilne zaštite 
Koordinatori na lokaciji  
Izrada planova ugroženosti 

100.000,00 
 

100.000,00 

130.000,00 
 

100.000,00 
 
 

30.000,00 
2. 
 

VATROGASTVO  
Javna vatrogasna postrojba Zadar 
Vatrogasna zajednica Grada Zadra 

20.363.869,68 
18.667.123,00 
1.696.773,68 

20.993.896,68 
19.297.123,00 
1.696.773,68 

3. 
 

HRVATSKA GORSKA SLUŽBA 
SPAŠAVANJA-STANICA ZADAR 

250.000,00 250.000,00 

4. GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG 
KRIŽA ZADAR 

480.000,00 480.000,00 

5. PRAVNE OSOBE U SUSTAVU 
CIVILNE ZAŠTITE GRADA ZADRA 
Opća bolnica Zadar 
Hitna medicinska pomoć 
Javno zdravstvo 
Socijalna skrb (beskućnici) 
Pučka kuhinja 
Socijalna samoposluga 
Sklonište za žrtve nasilja 

2.280.000,00 
 

230.000,00 
55.000,00 

450.000,00 
435.000,00 
680.000,00 
130.000,00 
300.000,00 

2.875.000,00 
 

1.230.000,00 
55.000,00 

495.000,00 
435.000,00 
230.000,00 
130.000,00 
300.000,00 

6. 
 

UDRUGE  
Aeroklub Zadar 
Ronilački klub KPA ZADAR 
Radio klub Zadar 
CB Radio klub Donat 
Radio klub Jadera 
Planinarsko društvo Paklenica 

312.000,00 
128.000,00 
70.000,00 
36.000,00 
25.000,00 
24.000,00 
29.000,00 

277.000,00 
93.000,00 
70.000,00 
36.000,00 
25.000,00 
24.000,00 
29.000,00 

 
7. 

 
UKUPNO: 

 
23.785.869,68 

 
25.005.896,68 

 



14 
 

5. ZAKLJUČAK 
 

U Gradu Zadru izrađena je i ažurirana Procjena ugroženosti stanovništva, materijalnih 
i kulturnih dobara i okoliša od katastrofa i velikih nesreća za Grad Zadar, kao i Plan zaštite i 
spašavanja Grada Zadra i Plan civilne zaštite Grada Zadra a  započet je postupak izrade 
Procjene rizika od velikih nesreća te planskih dokumenata u području civilne zaštite – izrada 
Plana djelovanja civilne zaštite za područje Grada Zadra za što su predviđena sredstva u 
Proračunu Grada Zadra za 2018. godinu. 
 Izrađena je Procjena od požara i tehnoloških eksplozija za Grad Zadar, Općinu 
Poličnik, Općinu Bibinje i Općinu Zemunik Donji, temeljem koje se, sukladno Inicijativi za 
osnivanje zajedničke javne vatrogasne postrojbe, osnovala Javna vatrogasna postrojba 
Zadar za djelovanje na zajedničkom području.  

Stanje sustava civilne zaštite u Gradu Zadru je na razini koja osigurava uspješno 
funkcioniranje sustava civilne zaštite kada se radi o redovnim prilikama i stupnju pripravnosti 
za eventualno reagiranje što je dokazano prilikom događanja u rujnu kada smo imali bujične 
poplave  katastrofalnih razmjera sa ogromnim razaranjima i materijalnim štetama.  

Možemo konstatirati da su Javna vatrogasna postrojba Zadar i Vatrogasna zajednica 
Grada Zadra sa dobrovoljnim vatrogasnim društvima u ovom trenutku najbolje organizirane i 
opremljene operativne snage u sustavu civilne zaštite, te da zadovoljavaju sve kriterije koji 
su propisani Zakonom i podzakonskim propisima.  

U situacijama koje se smatraju velikim nesrećama i katastrofama Grad Zadar 
raspolaže i sa dodatnim operativnim snagama zaštite i spašavanja kao što su trgovačka 
društva u vlasništvu Grada Zadra koja se zaštitom i spašavanjem bave u okviru redovne 
djelatnosti održavanja komunalne infrastrukture: (Vodovod d.o.o., Nasadi d.o.o., Čistoća 
d.o.o. i Odvodnja d.o.o.), MUP Policijska postaja Zadar, HMP Zadar, Opća bolnica Zadar, 
Zavod za javno zdravstvo, izuzetno operativna i učinkovita udruga građana HGSS – Stanica 
Zadar, Gradsko društvo Crvenog križa Zadar, Aeroklub Zadar, Ronilački klub KPA ZADAR, 
Radio klub Zadar CB, Radio klub Donat, Radio klub Jadera i dr., a po potrebi i s postrojbama 
civilne zaštite koje se ustrojavaju sukladno Odluci o osnivanju Postrojbi civilne zaštite Grada 
Zadra, na temelju Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara Grada 
Zadra. Zasad je ustrojena Specijalistička postrojba civilne zaštite Grada Zadra za spašavanje 
iz ruševina, nabavljeno je 30 kompleta odora za pripadnike postrojbe, a u tijeku je 
osposobljavanje raspoređenih pripadnika. 

  Proračunom Grada Zadra za 2018. godinu  planirana su sredstva za redovnu 
djelatnost Javne vatrogasne postrojbe Zadar,  za redovnu djelatnost Vatrogasne zajednice 
Grada Zadra (osposobljavanje protupožarnih putova, planovi čuvanja i dr.), za izradu 
Procjene rizika i Plana djelovanja  civilne zaštite, za opremanje postrojbi civilne zaštite i 
osposobljavanje pripadnika, za potrebe organiziranja vježbi civilne zaštite na razini Grada 
Zadra, za redovnu djelatnost Hrvatske gorske službe spašavanja - Stanica Zadar, za 
redovnu djelatnost Gradskog društva Crvenog križa Zadar, za redovnu djelatnost pravnih 
osoba u sustavu civilne zaštite, za redovnu djelatnost Aero kluba Zadar, Ronilačkog kluba 
KPA ZADAR, Radio kluba Zadar, CB Radio kluba Donat, Radio kluba Jadera, Planinarskog 
društva Paklenica i dr. 
 


